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61vtSICRIVNINGEN A'V MODERNE HISTORIE .' 
Mosleys respektabilitet gjenopprettet 

For FOLK OG LAND av Ralph I:Iew~ London. 
. ~.~::~~,~~ .. -' 

Historie er knapt verdt å skrive eller å lese hvis den il<:ke har en hensikt 
- til og med forutinntatthet - så langt den holder seg til l<:jennsgjer· 
ningel1(~,_En dose med sub,iektivitCtCi:-tiliittcI1g--=-jacn:dog -øns];:clig .:.:: 
samlil'en med objektiviteten. Historikerens kunst ligger i å finne frem til 
den rette balanse, overensstemmende med sannheten. Ellers vil hans ar· 
beide degenerere til noe annet, slik som propaganda eller historisk ro
man, og i ingen av disse er kjennsg.ierningene hellige. 

På samme måte er ingen historie noensinne definitiv eftersom syns
pnnldenc endrer seg, nye kjennsgjeringer kommer frem i lyset og om
stendighetene oml<:ring hendelscne nå i sammenligning med fortiden, 
endrer seg i tidens løp. Historie Cl' lmntinncrlig opprnlling og nnder 
denne prosess endres forutfattede meninger og definisjoner. Denne pro
sess kan ikke i det nendelige stanses selv av det mest ntstrakte og effek
tive tyranni. Bare total tilintetgjørelse i karthagenisk målestol<:k av· 
bryter prosessen og selv da er det adgang til assosiert eller sammen· 
lignbart materiale. 

Som følge av dette blir hi- Søkningen efter den hi· \ opplivelsen av landet -- et 
sto rien stadig skrevet om. storiske sannhet er i det lan· aødvendig trinn i ethver t em
For eksempel: den ameri· ge løp uimotståelig. «Sann· rAres og enhver nasjons ut.· 
kanske borgerkrig forblir en heten vil frem» eftersom let· vikling, både gammel ,.g 1110' 

grunnleggende litterær indu· ingen efter den er en inte· derne, stor eller liten, av 
stri i USA, første verdens· grert del av det sentrale men· hyilkensomhclst politisl: far· 
krig forblir et emne av størs· neskelige bud «Kjenn deg ve. Uten periodevis vareopp· 
te interesse 'i ,United King· selv.» telling og passende har>dling 
dom, den gjentatte om· Forsøket på å «kjenne deg stagnerer og degenerer en 
skrivning av historien i Sov· selv» er en givende virksom· nasjon i lil,het med et indi
jetsamveldet er notorisk. Nå het som britene med, alle si· vid. Det er menneskets til· 
forbereder vesttyskerne ro- ne efterkrigs· og efterimperi· pasLingsevne som har hevet 
Hg en 'omskrivning av deres ale problemer er flittig opp· det til overherredømme 
historie i annen verdenskrig, tatt med. Sjelden har noen blant pattedyrene. De arter 
idet de avventer den dag da nasjon gitt fritt lØp 101' en som forblir statiske er på 
r'''(stidspropagandael1. dør !3Uk omfattende selvkr.itikk. vei til utslettelse. Slik er ut· 

laturlig dØd og en ny geo Dette er grunnarbeidet for viklingens prosess som arter, 
nerasjon krever den usmin· rekonstruksjonen og gjen· nasjoner og individer fare-
kede sannhet. Selv i lille Nor· fullt er undergitt, og mere 

, ge øker et omfattende biblio· nå i atom· og romfartsalde· 
tek av arbeider om begiven· ren enn noen:<inne før. Aldri 
hetene før, under og efter har et «søkende sinn» vært 
den tyske okkupasjon frem· nødvendigere. 
,. -'es og er langt fra kom· Britene med deres lange 

t, idet man venter på fri· politiske erfaring og in· 
glVelsen av mange avgjøren· stinkt for å overleve, har lest 
de dokumenter og en reak· tidens tegn og reeksaminerer 
sjon mot krigstids·indoktri- deres raison d'etre, deres fi· 
neringen. losofi, deres institusjoner, 

Slik er det siviliserte men· deres handelspolitikk og de· 
neskes natur, at dets intel· res moderne historie i en ut· 
lektuelle og politiske in strekning "om grenser mot 
stinkt krever sannheten OIT' intellektuellt opprør i nasjo· 
dets fortid. For uten il føle nal målestokk. (Meget av 
seg forbunden med sin for, det samme skjer i Amerika). 
tid mangler et menneskelir Dogmer, slagord og forutfat· 
vesen noe av sin historisb tede meninger - selve for· 
identitet og «tilhører» ikke utsetningene for Britannias 
innerst inne sitt samfunn posisjon - blir alt sammen 
Alle slags sosiale sykdom lagt under mikroskopet. In· 
mer stammer fra denne la, tet er lenger hellig og ingen 
kune, spesielt i unge nasjo· Nd blir også Sir Oswald M I festninger er avsperret. Eld· 
ner, United States og Norge os ey dre kabinettsministre tar del 
ik1{e unntatt. ' rehabili(er!, i «dialog» med «protesteren· 

, , 
.... 

!.: •. 

Skal oguJ Q"i,ling .flil folge med Mosley, Ntain, Lavalog de alldre 

.rom nå rehabiliteres? 

de» studenter i den nasjona· 
le TV! Dette betyr en støyen· 
de og hittil uvoldelig revolu· 
sjo):l.. Noe som er en sund 
tingenes orden. 

Et slående resultat av den· 
ne gjæring har vært rehabi· 
literingen av Sir Oswald 
Mosley, den britiske fascist· 

(Forts. side 6) 

~-;;;ed bl. a. Lloyd George fikk 'Clw"berldill el godt I/I/Ur)kk 

dV Hitler, 120e Jom 'rekkeJ frem iK;e'l i daf!.enJ Eng/aud. Bildet viser 
Chamberlaill og Hiller pil Obersalzberg. 

~ ,.; 
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Olllskrivningen, av - - j
PiCadellY Circus, som eies av 
den store internasjonale ho
tellmann, Charles Forte -

bok i stor utstrekning har 
fått i England. 

Selv en tone av hengiven
het har fått lov til å krype 
frem på trykk i The Sunday 
Express (24.11.68): 

(Forts. fra side 1) 

leder fra 1930-årene - om 
ikke helt som politiker ennu, 
så i det minste som en høyt 
begavet personlighet i det of
fentlige liv, en mann av per
sonlig rettskaffenhet og idea
lisme. Kort sagt, hans re
spektabilitet er forsinket 
blitt gjenopprettet i hans 
fremdeles livskraftige alder 
av 71 år. . 

I betraktning av at Mosley 
efter all sannsynlighet ville 
ha funnet seg selv som «PUh
rer» i Britannia hvis tysker
ne hadde vunnet slaget om 
Britannia høsten 1940, som 
... ., slik på vippen, og hadde 

(t opp med «Operasjon 
0Jøløve», er det ikke så rart 
at hans navn ble fordømt i 
hjemlandet like sterkt som 
QUislings i Norge. Men nå 
har Mosley plutselig gjen
vunnet en landsomfattende 
,·"l1ørerskare gjennom den 

jonale presse! Mens Quis
,""lg forblir bannlyst i Norge 
og hans navn fremdeles blir 
misbrukt omkring i verden 
som et pseudonym for forræ-

, der - uten at den store ma
;,:'", iQl.'ite.t._ay.J1tlendingerharden 
i ,,~*·,,;:t""'fjeriiE;ste-rcre-om-J1V'em""han-

var, eller hva han virkelig 
gjorde for å bli opphavs
mann til dette. 

Det kall derfor kanskje in-
.. teressere nordmenn' å lese 

om de begivenheten som før
te til Moseleys come-back og 

noen av forklaringene på det. 
Kanskje det finnes en moral. 

Beretningen om Mosleys 
come·back følger: 

6.10.67 befridde The Times 
plutselig Mosley fra glems
len med en spaltelang stort 
oppslått artikkel som inne
holdt følgende avsnitt: 

«De (Sir Oswald og Lady 
Mosley) har veIlOer av alle sam
funnsklasser der (i deres hjem 
20 km fra Paris). Lady Mosleys 
søster, Nancy Mitford (forfatter
innen), er ikke langt borte i 
Versailles. Windsorene cr også 

. naboer, « Jeg har kjent ham 
emmelig godt gjennom hele li
vet~..:--.» 

«Fersk hydest til Mosley fra 
tidligere lider (Richard Cross
mann - Leader of the House 
of Cammans og kabinettsminis
ter var en av de førsle da han i 
1961 skrev om ham at han had
de vært «istand til å bli enten 

konservativ eller Labour-l")cemier
minister - - - en hel genera
sjon foran tenkningen innen La
bour Party) har gitt ham håp 
om at nesle gang vil hans ideer 
bli raskere akseptert. Han ser nå 
seg selv som en pioner for eu
ropeisk liv j Europa, som den 
store forkjemper [or ct forenet 
Europa --» 

«Det er lang vei fra Sand
hurst (mi!i' ærakademiet) til 
Keynes (sosialøkonomen) - for 

ikke å nevne samtalene med 
Roosevelt, Hitler og Mussolini 
- til den slags teorier. Det mil 
ha vært en av de underligste rei~ 
ser i britisk politisk historie: fra 
yndling til uhyre, og na, kan· 
skje, et ørlite skritt på veien ti1~ 
bake.» 

12.1.68 fulgte den eldste 
utenlandskorrespondent i 
Paris, Sam White - for Øv
rig jøde - opp med et nytt 
Mosleys-intervju over tre 
spalter i Evening Standard 
(London): 

er opptatt av nasjonaløkonomis~ 
ke spørsmll og av at folk blir 
ultlyttet som billig arbeidskraft.» 

«Jeg er ikke og har aldri vært 
antisemitt. Men jeg sa at jeg 
ville bekjempe jødiske interesser 
som forsøkte å trekke Britannia 
inn i en krig.» 

italiensk jøde av fødsel (nå 
britisk b'orger)! Tiltross for 
det vanemessige jødiske 
skrik om «fascist!» straks 
Mosleys bok utkom. Slik er 
den britiske toleransens ånd 
og respekten for de verdiful
le vestlige verdier fremdeles. 

Og hva mere er; 'Mosley 
var velkommen til å opptre i 

Slik ble Mosley startet av den nasjonale britiske TV og 
Thomson Newspaper og fikk anledning til å forsvare 
Beaverb~ook Press.- ~o av sin filosofi og sin'sak. 
~e .mektl~ste orgamsasJoner Naturligvis i.ru;J.eholder 
l sm art l verden - nesten bokanmeldeIsene en rimelig 
uten en, .eneste nedsettende porsjon av fordommer. Men 
bemerknmg. Dette var en av selv den 'avholdte' gamle 
de m.est oyer~a~ken<:le f?r- kommunist,flyvebladforfat-

«I denne uke reiste jeg for å vandl~ger l ?ntIsk hls~one: ter og humorist, Claud Cock
besøke ham i hans residens, en fra ~kJelett l ~kapet. til of- burn, kunne ikke finne på 
perle av det nittende århundres fenthg personhghet l løpet noe verre å' si i The Sunday 
franske arkitektur, bygget til av seks niåneder. Og det var Times (20.10.68) enn: 

«Tanken om at han kunne ha 

«Jeg absolutt forgudet Unit~» 
sier hennes søster Nancy Mit· 
ford. «Absolutt ingen visste min
dre om politikk enn hun gjorde. 
Hun elsket alltid slikt som å 
synge hymner.' Alle de engels
k~ pikene i Tyskland dengang 
(tredveårene), som lærte tysk, 

var forelsket iSS-menn - skjønt 
de aldri ville innrømme det 'lå,» 
(Unity ble faktisk forelsket i 
Hitler og sto på venskapelig fot 
med ham) --» 

«Skjønt jeg ikke deler min 
svogers politiske tro, sl forgu
det jeg .absolutt Sir Oswald. Han 

, og Diana bor bare 12 miles bor
te og jeg' drar ofte med bussen 
for il besøke dem.» minne om en av Napoleons ge- bare den friske, begynnelse. 

neraler - - Bare 10 minutters Mosleys oppstandelse fra 
kjøring 'derfra bor en' annen historiens grav tok en enda 
halv-eksilmann, Hertugen ,av mere dramatisk vending sis
Windsor. En av de store historis- te høst. 14.-18. oktober 
ke spørsmål er 'ifølge Mosley hva trykket The Times 'som følje
som ville ha hendt hvis Hertu- tong utdrag av hans selvbio
gen hadde forblitt Konge og Sir grafi «My Life» (Nelson Ltd) 
Oswald hadde blitt hans pre- i fem store trespaltede artik
mierminister. Det er da mulig at ler på ledersiden - et opp
krig - iallfall i vesten - kun- slag som denne avis sjelden, 
ne ha vært unngått - -»' om noensinne, har gitt noen 

vært premierminister, som deles . Alt"ialt har, Sir Oswald 
av alle som siteres (Crossman, Mosley skaffet seg et mere el
Lord Boothby, Maleolm Mug- ler. min~re .aksel?ta;belt nytt.: 
geridge og Sir Harold Nichol- «bll~e» l Bntannm l løpet av 
sOll).er interessant som en kom- de slste,12 ~åneder. 
mentar til britisk politisk histo- Dette .«bllde» ':lr d~t nå 
rie. Det antas at denne fascist nødvendIg å anbn.nge l dets 
,kunne ha vært premier minister moderne perspektIV. 

«Sir Oswald angrer ikke og memoarer, for ikke å snakke 
hevder tvertimot at det i løpet om memoarene til en poli
-.let...nes.t.Ui?-f vil komme en tisk fjaskomann. Dette var 

annen verdensøkOnllrnikrise...soJ:ll. ,eLcome-back som forslår! 
vil rett~erdiggjøre alt han sa og Flefidenii-rrørkrigens La
gjorde l tredveårene - - Hva bour Party, som det var slik 
Britannia' angår, sier han: «Mot- på nippen han kom til å le
her har falt i grøfte~. Det som de, blir ikke spart i Mosleys 
trenges er en regjenng av na- bok og i utdragene. Heller 
sjonal innstilling (consensus) og ikke blir hans utallige 'inn
noe i retning aven beleirings- flyteIsesrike venner tilhøyre, 
økonomi - -» som ved en eller annen an-

«Likeoverfor sine tidligere ledning bakket ham opp, 
kølleger i Labour-regjeringen er dekket når det gjelder deres 
han overraskende generøs -~. kontakt med Mosleybevegel
(Men) han føler bitterhet mot sen. Kjennsgjerningene blir 
Herbert Morrison (Labour Ho- lagt frem og luften rensket. 
Ole Secretary), som, påstår han, Som han sier: «Løgnaktige 
bare løslot ham fra innesperrin- sjofelheter og privat blod-

enten for de konservative eller 
for Labour. Dette forutsetter 
først og fremst en umerkelig 
kløft mellom disse partier, for 

(Ports. i neste nr.) 

det anrtet at begge to er direkte r , ,_ ,_~ ~. .._ 
mottagelige for fascistisk innfly
telse.» 

I likhet med størstepar
ten av de britiske aviser, gav 

Arkitekt 
HUSTAD 

Bærumsveien 5':.....· ø~' Ullern' 
Telefon 55 61 29 - Oslo. 

The Sunday.Telegraph (11. ~ __ ~~.~._.~. ____________ _ 

10. 68) full tributt til Mos· 
leys intelligens i de tidligere 
år. Så gjenstår da spørsmå
let: Hva var det som gikk 
galt? Hugh Massingham gir 
dette svar, idet han siterer 
John Scanlons «Decline & 
Fal! of the Labour Party»: 

KRISTNE VENNER 
Har du lyst til a treffe gamle ven
ner i et åpent miljø? - Kristne 
Venner møtes den første fredag 
hver måned, i Colletsgate 43. Etter 
en tale er' det' bevertning og an
ledning til selskapelig samvær. 

Møtetid kl. 19.30. 
gen (fengsel under krigen) efter hevn åpenbares hovedsakelig «Ingen annen leder var isikte 
vedholdende press fra Chur~ av historien i nedgangstider, _ -- Derfor festet enhver pro· ~-.,. ___ ,_ .. ..,_,.,. .. .,------.. 
(hill». og de er ikke gode bærere av fet seg ved Sir Oswald som den 

vår nasjonale fremtid. Hel- neste partileder. Selv sosialister 
17.3.68 fulgte Sunday Ex- digvis var de i vårt land be- som ikke var nOe særlig glad i 

press opp i rekken med en grenset til relativt små sirk- Sir Oswald, sa at intet kunne 
nye trespaltet artikkel om ler fjernt fra det storsinnede stoppe det. Alle profetene hadde 
Mosley: drag i britisk liv.» imidlertid oversett den e"e mann 

ANNELIESE PAROW 

TANNINNSETNING 

Trondheim 
Gisle Johnsonsgt. 5 - v/Lade

moen kirke - Voldsminde Dette er ikke stedet for en som kunne stoppe det' - Sir 
«Han benekter at han har no· annleideIse av boken og det Oswald selv. Og det er nøyak- ________ _______ _ __ 

en slags hensikt om å delta i et er tilstrekkelig å si her at tig hva han gjorde.» 
nytt britisk valg, og beskriver Mosleys rørkrigspolitikk nes- «Hvorfor trakk han seg til-
nå Union Movement, som han ten nøyaktig korresponderer bake fra Labour Party og formet 
startet og overlot til andre, som med Vidkun Quislings og Na- det nye parti og eventuelt de 
«først og fremst en ideenes sjonal Samlings. Det viktige hritiske fascister? Dels er det 
spyclodd ::.... - » poeng idag er at Mosleys bok fordi han er en mann som ikke 

«Han sier at hans memoraer, har fått lov til å komme ut på kan passes inn i noen politisk 
som skal offentliggjøres til hos· et aktverdig forlag, uhindret organisasjon. Torriene var patri-
ten, endelig vil oppklare de «mis- og usensurert, og har blitt otiske, men hadde efter hans 
forståelser som har ført ti! at fritt omtalt i alvorlig retning oppfatning ingen sosial samvit-
folk har brennemerket ham som i hele den britiske presse. tighet. J.abour hadde den sosiale 
rasist og en tilhenger av vold Det er også et tegn på bri- samvittighet, men ikke partiatis. 
- - -» tislc politisk modenhet. I men. Isledenfor å komme til 

«Hva så med hans innstilling denne retning er det britiske en ordning med hensyn lil dis-
til jøder og fargede folk? «Jeg folks behandling av sine of- se, vanskeligheter, slik alle 1'0-
er ikke rasist» erklærer han. «På fentlige affærer eksemplar- litikere må gjore, ble Sir Os· 

"grunn av folks forskjellige bak- isk og grunn til å efterligne wild den overflødige som måt- I 

Månadsbladet 
FRIHUG 

Upolitisk og romsynt or
gan for sunn og nasjonal kul
tur, mcd artiklar om helse
og samfundsspørsmål, spa
nande fylgjetongar, dikt m.m. 
Fritt ordskifte om dei mest 
ulike emnc: - Al'Spris kr. 
25,-. Postgiro for bladpengar 
80 821. Prøvenr. mot kr. 2,50 

frim. ' 

Utgjevar: Erling Seim, 
I{ inn 

grunn og levemåte tror jeg at for lnindre verdenserfarne \ le gå,}) i __ ,_ø-__ .. _.- __ ,._ .. ____ 

dere burde kontrollere immigra- demokratier. D . t t bl d 
sjoncn, selv innen Europa, Mosley fil,k jo til og med Riktig eller galt, så er det l hag' også av din 
noe som viser at det ikke har I anledning til å lansere sin et legitimt synspunkt og det e; t~~ en Ig 
noe med rasisme il gjøre. Jeg selvbiografi ved en lunsj i, angir kvaliteten av den lite-, s ø e. 
gir ikke en døyt for rasisme. Jeg den berøn~t~Oafe Royal ved rære kritikk som Mosleys _____ _ 
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